
   

t L'OTO COPIA LEGALIZADA  

ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA 

RESOLUCIÓN MINISTERIAL 

La Paz, JUN 2Ü 

VISTOS: 

A través de Hoja de Ruta MMAyA/2019-24217, la Dirección General de Asuntos Administrativos del 
Ministerio de Medio Ambiente y Agua, solícita la Actualización de los Cuadros de Equivalencia para la 
remuneración de Consultores Individuales de Línea y Personal Eventual; y todo cuanto a ver convino 
y se tuvo presente. 

CONSIDERANDO: 

Que el numeral 4 del Parágrafo 1 del Artículo 175 de la Constitución Política del Estado, establece que 
las Ministras y los Ministros de Estado tienen como una de sus atribuciones la de dictar normas 
administrativas en el ámbito de su competencia. 

Que el Artículo 14 del Decreto Supremo N°29894 de 7 de febrero de 2009, de Estructura Organizativa 
del Organo Ejécutivo del Estado Plurinacional, establece que son atribuciones de los Ministros: "4) 
Dictarnormas administrativas en e/ámbito de su competencia"; y  "22) Emitir resoluciones ministeriales 
en el marco de sus competencias". 

Que los Artículos 94 y  95 del Decreto Supremo N° 29894, modificada por los Artículos 11 del 
Decreto Supremo N° 0429, de 10 de febrero de 2010, respectivamente, establecen la estructura 
jerárquica y atribuciones del Ministerio de Medio Ambiente y Agua, en el marco de las competencias 
asignadas al nivel central por la Constitución Política del Estado. 

Que mediante Ley N° 1135 de 20 de diciembre de 2018, se aprueba la Ley del Presupuesto General 
del Estado del sector público para la Gestión Fiscal 2019. 

Que el inciso r) de la Disposición Final Cuarta de la citada Ley, ratifica la vigencia del Artículos 5 de la 
Ley N° 856 de 28 de noviembre de 2016; los incisos a), b) y e) del Parágrafo III del Artículo 5 de la 
referida Ley, eñala que las contrataciones del Servicio de Consultaría Individual de Línea deberán 
tomar en cuenta los siguientes aspectos: a) El Consultor Individual de Línea, desarrollará sus 
actividades ccn dedicación exclusiva en la entidad contratante, de acuerdo a los términos de 
referencia y contrato suscrito; b) En los Ministerios de Estado, el monto máximo de los honorarios del 
Consultor lndividúal de Línea, no deberá ser mayor a la remuneración mensual de un Director General; 
c) El nivel de emuneración de un Consultor Individual de Línea en las entidades del sector público, 
debe estar definido en función a la escala salarial aprobada en la entidad y las funciones establecidas 
para el persoral de planta, para lo cual no se requiere ningún instrumento legal adicional. 

Que en el Parágrafo 1 del Artículo 13 del Decreto Supremo N° 3766 de 2 de enero de 2019, establece 
que, la definiión de la remuneración del personal eventual, debe estar establecida en función a la 
escala salariaL para lo cual, las unidades administrativas de cada entidad, elaborarán el cuadro de 
equivalencia de funciones que será elevado por la Unidad Jurídica y con el Visto Bueno (Vo.Bo.) de 
la MAE. Asimismo, el Parágrafo l del Artículo 15 dispone que: "La definición de la remuneración de 
los consultores individuales de línea, debe estar establecida en función a la escala salarial; para lo 
cual, las unidades administrativas de cada entidad, elaborarán el cuadro de equivalencia de funciones 
que será avalado por la Unidad Jurídica y con Visto Bueno (VoBo.) de la MAE". 

Que mediante Decreto Supremo N°3889 de 01 de mayo de 2019, se establece la escala salarial para 
máximas autoridades del Órgano Ejecutivo del nivel central del Estado; así como el incremento 

.,alarial al haber básico de las servidoras y los servidores públicos; posteriormente, el Ministerio de 
Economia y Finanzas Públicas, a través de a Resolución Ministerial N° 369 de 21 de mayo de 2019, 
se aprueba la escala salarial del Ministerio de Medio Ambiente y Agua. 

Que la Dirección General de Asuntos Administrativos, a través del Informe Técnico 
INF/MMAYA/DGAA/UA/ADO N° 0015/2019 de 24 de junio 2019, emitido por el Responsable de 
Desarrollo Organizacional dependiente de a Unidad Administrativa, señala que en fecha 01 de mayo 
de 2019, se emite el Decreto Supremo N° 3889, que aprueba la Escala Salarial Maestra para los 
Ministerios del Organo Ejecutivo, y posteriormente el Ministerio de Economía y Finanzas Públicas a 

Avenida 4 de septiembre esq. Calle 8 N 5397 Obrajes — mmayammaya.gob.bo  



FOTO CO VÍA LEGALIZADA 

   

ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA 

y 

(1 

.)l ci:I C 
ROYICGGD!JTGVIIsgs 
C.cArch. 
HR N' 24217 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

• ;7AJ 

Avenida 14 de septiembre esq. Calle 8 N° 5397 Obrajes - mrnaya@mmaya.gob.bo  

DIRECCJIN 5 
MINISTERIO DE UEDIO 

osJ 'cas 
BIENTE YAGUA 

rtufio Yañez 
MINISTRO ) MEDIO AM E(rE Y AGUA 

Carlos Re 

• 
J\ 

i$1,rO Mvdm 5 

JURIDIGOS ~ 

través de Res4lución Ministerial N° 369 de 21 de mayo de 2019, aprueba la 
Ministerio de Medio Ambiente y Agua. 

Que el referido lnxorme  Técnico concluye que: "(...) corresponde actualizar y modificarlos cuadros de 
equivalencias ara la remuneración de Consultores Individuales de Línea y Personal Eventua;, los 
mismos que s rán plasmados en los Anexos 1 y  2, mismos que forman parte integrante del presente 
Informe Técni o. (...) Los Viceministerios, Direcciones Generales, Unidades Desconcen fradas, 
Unidades Ejec toras, programas y proyectos dependientes del Ministerio de Medio Ambiente y Agua, 
previo a la a licación de los Cuadros de Equivalencia para Remuneración de los Consultores 
Individuales de Línea y Equivalencia para Remuneración de Personal Eventual que forman parte del 
presente infoiirne,  deberán asegurar y certificar la existencia de recursos en las partidas 
presupuestans correspondientes. (...) Se debe considerar también, las notas de excepción del 
cuadro de equivalencias para la remuneración de los coordinadores de proyectos a nivel nacional y 
con incidencia en el Sector (...)". 

Que la Unidad de Gestión Jurídica dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos, emitió 
el Informe MMAyA/DGAJ/UGJ N° 0298/2019 de 26 de junio de 2019, establece que la solicitud 
formulada por la Unidad Administrativa dependiente de la Dirección General de Asuntos 
Administrativos, concerniente a la actualización y modificación de los Cuadros de Equivalencias para 
Remuneración de Consultores Individuales de Línea y Personal Eventual, no contraviene ninguna 
norma legal vigente; por lo que recomienda a la Máxima Autoridad Ejecutiva su aprobación mediante 
Resolución Ministerial. 

POR TANTO: 

El Ministro de Medio Ambiente y Agua, designado mediante Decreto Presidencial N° 3780 de 23 de 
enero de 2019, en ejercicio de las facultades establecidas en el Numeral 4, Parágrafo 1 del Artículo 
175 de la Constitución Política del Estado y el Parágrafo 1 del Artículo 14 del Decreto Supremo N° 
29894 de 7 de febrero de 2009 de Estructura Organizativa del Órgano Ejecutivo del Estado 
Plurinacional. 

RESUELVE: 

PRIMERO.- APROBAR la actualización del Cuadro de Equivalencia para la Remuneración de 
Consultores Individuales de Línea y Personal Eventual, que prestan servicios en el Ministerio de 
Medio Ambiente y Agua, conforme a Anexos adjuntos en el Informe Técnico 
INF/MMAYA/DGAA/UAJADO N°0015/2019 de 24 de junio 2019, mismos que forma parte indivisible 
de la presente Resolución Ministerial. 

SEGUNDO.- Abrogar a Resolución Ministerial N° 345 de 25 de junio de 2018. 

TERCERO.- La Dirección General de Asuntos Administrativos queda encargada del cumplimiento y 
ejecución de k presente Resolución. 


